Ofício 40/2021
Curitiba, 26 de agosto de 2021

Ao Sindicato da Indústria Audiovisual do Paraná (SIAPAR)

Ilma Sra. Jussara Locatelli, presidente,

O Sindicato de Artistas e Técnicos em Espetáculos de Diversões do

Paraná (SATED-PR) está sob nova direção, desde dezembro de 2020 e vem trabalhando

para avançar com demandas dos trabalhadores e trabalhadoras da Artes Cênicas e do

Audiovisual em nosso estado. Nesse contexto, atendendo a uma demanda que encontra-se

pendente desde 2018, pretendemos encaminhar para a Superintendência Regional do

Trabalho no Paraná a homologação dos pisos salariais das áreas ao que este sindicato

representa, incluindo Dublagem, Audiovisual e Atuação para Publicidade.

Tais propostas de piso foram aprovadas em Assembleias Gerais do

SATED PR, conforme atas em anexo, nos anos de 2018 e 2021. Agora, para que seja

possível a homologação destes pisos, é necessária a apreciação e possível apreciação em

Assembleia Geral por parte dos sindicatos de empregadores - os sindicatos patronais - que

representam as respectivas áreas. No caso do SIAPAR, acreditamos que as áreas acima

citadas se enquadram e, nesse sentido, encaminhamos essa solicitação.

Aguardamos um retorno para que possamos seguir com os

procedimentos legais e avançar nesta demanda tão importante, sendo que nos colocamos

à disposição para qualquer dúvida ou encaminhamento conjunto.

Aproveitamos a oportunidade dessa primeira comunicação formal com

a diretoria do SIAPAR para convidarmos para uma reunião com membros da atual diretoria

do SATED PR, para aproximarmos na construção de pautas conjuntas para o audiovisual,

bem como para debatermos os possíveis encaminhamentos referente aos pisos salariais.

Estamos à disposição para essa aproximação e para um trabalho conjunto.

Atenciosamente,

Adriano Esturilho
Presidente SATED/PR